
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI MERGOZZO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 

DECRETO N. 2 del 08/08/2024 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI 
PUBBLICO SPETTACOLO: ART. 141-BIS DEL R.D. 06.05.1940 N. 635, 
REGOLAMENTO DI ESECUZIONE DEL T.U.L.P.S. TRIENNIO 2024-2026. 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Richiamati: 

- il D.P.R. 28 maggio 2001 n. 311, avente ad oggetto “Regolamento per la 
semplificazione dei procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di 
attività disciplinate dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza”; 

- gli artt. 141, 141/bis e 142 del regolamento di esecuzione del TULPS (R.D. 
06.05.1940 n. 635) nella formulazione del DPR 28.05.2001, n. 311; 

Premesso che: 

 
- l’art. 141-bis del regolamento TULPS, così come introdotto dal D.P.R. n. 311 del 

28.05.2001, ha previsto che il Sindaco ogni tre anni nomini una Commissione 
comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, con competenze proprie, 
distinte da quelle della Commissione provinciale di vigilanza; 

- tale Commissione è così composta (art. 141-bis del regolamento TULPS): 
a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede 
b) dal Comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato; 
c) dal dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per 

territorio o da un medico dallo stesso delegato; 
d) dal dirigente dell’ufficio tecnico comunale o suo delegato; 
e) dal Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 
f) da un esperto in elettrotecnica 
Alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in 
acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale 
o impianto da verificare. 
Possono altresì farne parte, su loro richiesta, da un rappresentante degli esercenti 
locali di pubblico spettacolo e da un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei 
lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di 
comprovata e specifica qualificazione professionale. 

 

 

 



 

Rilevato che mentre i componenti individuati dalle lettere da a) a e) sono già 
predeterminati in relazione alla funzione svolta nell’ente di appartenenza, gli altri 
componenti andranno indicati nominativamente: lettera f) o gli eventuali aggregati, ove 
occorra; 

 
Considerato che i membri di cui alla lettera f) o gli eventuali aggregati dovranno essere 
professionisti iscritti ad albi  professionali o di categoria con esperienza nella specifica 
materia; 

 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
VISTO l’art. 80 del R.D. n. 773 del 18.06.1931; 
VISTO l’art. 141 bis del R.D. n. 635 del 06.05.1940, così come introdotto dal D.P.R. 28.05.2001, 
n. 311; 
Accertata la propria competenza ad assumere il provvedimento; 

 
 

DECRETA 
 
Di nominare per la durata di tre anni: 
 
la COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO, di cui all’art. 141 bis del R.D. n.635/1940, così come introdotto dal 
D.P.R. n. 311/2001,  composta: 
 
 

a. dal Sindaco pro-tempore o suo delegato che la presiede; 
b. dal Responsabile pro-tempore del Servizio Polizia Locale Comune di 

Mergozzo o suo delegato; 
c. dal Dirigente Medico dell’Organo Sanitario pubblico di base competente per 

territorio o da un medico dallo stesso delegato; 
d. dal Responsabile Area Tecnica del Comune di Mergozzo, Ing. Valeria Giannini o 

suo delegato che svolgerà anche le funzioni di segretario verbalizzante; 
e. dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 
f. da un esperto in elettrotecnica; 
g. da altri esperti in acustica o in altra disciplina tecnica eventualmente aggregati in 

relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare, nominati 
con apposito atto dal Presidente della Commissione Comunale. 

 
Potranno altresì far parte della Commissione, su loro richiesta, un rappresentante degli 
esercenti locali di pubblico spettacolo, un rappresentante delle organizzazioni sindacali 
dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra le persone dotate 
di comprovata e specifica qualificazione professionale. 

 
La Commissione ha i compiti e le funzioni previsti dalla normativa vigente ed opererà in 
base a criteri organizzativi e funzionali previsti con deliberazione Giunta Comunale e da 
essa stessa determinati ove occorrerà. 

 
 
 

                                                                                 IL SINDACO 
   F.to MASSIMILIANO STOTO 

 

 
 

 
 


